
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ILFOV 
ORAŞUL BUFTEA 

CONSILIUL LOCAL 
Piaţa Mihai E • ::!!I I: 031-8241231 • -

HOTĂRÂREA NR. 70 
din 30 aprilie 2024 

privind completarea inventarului bunurilor care aparţin domeniului public al 
oraşului Buftea cu imobilul situat în Strada Studioului, nr. 4, judeţul Ilfov 

Consiliul local al oraşului Buftea, 
Având în vedere: 
• Referatul de aprobare prezentat de domnul Pistol Gheorghe, primarul oraşului 

Buftea; 
• Raportul de specialitate comun întocmit de Biroul Evidenţă Patrimoniu, Spaţiu 

Locativ, Autorizaţii şi Avize şi Direcţia Economică; 
• Avizul Comisiei pentru Urbanism, Lucrări Publice, Mediu şi Patrimoniu; 
• Avizul Comisiei de Ordine Publică, Juridică şi de Disciplină; 
• Hotărârea Consiliului local nr.82/30.06.2017 privind trecerea din domeniul privat 

în domeniul public al oraşului Buftea, a unui imobil teren, situat în oraşul Buftea, Strada 
Studioului, nr. 4, judeţ Ilfov; 

• Constituţia României, republicată; 
• Prevederile Legii nr. 287 /2009 privind Codul Civil, cu modificările şi completările 

ulterioare, ale Legii nr. 7 / 1996 a cadastrului şi a publicităţii imobiliare, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, ale Normelor tehnice pentru întocmirea 
inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public şi privat al comunelor, al oraşelor, 
al municipiilor şi al judeţelor, aprobate prin Hotărârea Guvernului României nr. 392/2020, 

• Prevederile Legii nr. 15211998 privind înfiinţarea Agenţiei Naţionale pentru 
Locutiţe, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, ale Hotărârii Guvernului 
nr. 719 /2016 pentru aprobarea Programului Construcţia de ocuinţe de serviciu; 

• Prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare şi ale 
Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, cu modificările 
şi completările ulterioare; 

În conformitate cu prevederile art.129 alin.(1 ), alin. (2), lit.c) art. 287 lit.(b), art. 
296 alin. (2), (7) din Codul administrativ aprobat prin Ordonanţa de urgenţă nr. 57 /2019, 
cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul art. 139 alin. (3) lit. e), lit. g) şi al art.196 alin. (1) lit. (a) din Codul 
administrativ aprobat prin Ordonanţa de urgenţă nr. 57 /2019, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

Adoptă prezenta 
HOTĂRÂRE: 

Art. 1. • Se aprobă completarea inventarului bunurilor care aparţin domeniului 
public al oraşului Buftea, cu amplasament imobil compus din teren şi construcţie edificată 
pe acesta - bloc de locuinţe, 30 u.l, P+4E, situat în Strada Studioului, nr. 4, judeţul Ilfov, 
astfel: 

1. La anexa reprezentând „Inventarul bunurilor care aparţin domeniului public al 
oraşului Buftea", Secţiunea 'X:1/ "Terenuri şi clădiri în care îşi desfăşoară activitatea 
Consiliul local, instituţii publice, cartier CPC", după poziţia nr. 91 se introduce o nouă 
poziţie cu nr. 92, având datele de identificare prevăzute în Anexa care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 



Art. 2. - ( 1) Serviciile din cadrul aparatului de specialitate vor duce la îndeplinire 1 
prevederile prezentei hotărâri. 

(2) • Se împuterniceşte primarul/viceprimarul oraşului Buftea să dispună măsurile 
necesare şi să semneze documentele cu implicaţie ce se vor încheia în vederea ducerii la 
îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

(3) Direcţia Economică va actualiza în mod corespunzător datele din evidenţa 
cantitativ valorică şi împreună cu Biroul Evidenţă Patrimoniu, Spaţiu Locativ, Autorizaţii şi 
Avize vora opera modificările corespunzătoare în inventarul bunurilor domeniului public al 
oraşului Buftea. 

Art. 3. - Secretarul general al oraşului Buftea va asigura aducerea la cunoştinţă 
publică a prevederilor prezentei hotărâri şi comunicarea acesteia Primarului oraşului 
Buftea, serviciilor de specialitate şi Instituţiei Prefectului -Judeţul Ilfov. 

Contrasemnează, 

SECRETAR GENERAL, 



ANEXA LA HOTĂRÂREA CONSILIULUI LOCAL NR. 70/30.04.2024 

Datele de identificare ale bunului care se cuprinde în Inventarul bunurilor care aparţin 
domeniului public al oraşului Buftea la Secţiunea XV „Terenuri şi clădiri în care îşi desfăşoară 
activitatea consiliul local, instituţii publice, cartier cpc" 

Nr. Codul Denumirea Elementele de 
Crt. de Bunului identificare 

Clasifi 
care 

o 1 2 3 

Strada Sudioului nr. 
4, nr. cadastral 
57406, înscris în 
cartea funciară 
57406 

Teren Teren 
şi s„3.665,00 m.p, 

92. 1.3.7. construcţie 
bloc 
locuinţe de Construcţie bloc 
serviciu locuinţe de serviciu 

sde~r.= 2.076,76 m.p, 
Strada Studi~lui, 
nr. 4, 30 u.l., !P+4E 

Anul 
dobândi 

ril 
şi/sau, 

după 
caz, al 
dării 'in 
folosinţ 

ă 
4 

2022 

Valoarea Situaţia juridică 
de actuală 

inventar 
(mii lei) 

5 6 

O.G. 57 / 2019 
Protocol ANL nr. 
188/2022 
nr.POB 

6.669.123, 28479/2022 
55 lei HCL nr. 

82/30.06.2017, 
AC nr. 364/2020 

Contrasemnează, 

SECRETAR GENERAL, 




